
 
 

 

1 
 

 

 

 

Prot. 8025 

Cicciano, li 11/10/2023 

All’amministrazione trasparente 

All’albo digitale 

Agli atti 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 2020.Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) –. Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Nota di Adesione 
prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole 
secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”. 10.8.B3 – “Laboratori green, sostenibili 
e innovativi per le scuole del secondo ciclo” CODICE PROGETTO: 10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-41  

CIG  Z063CD01B4  

CUP:H24D23000960006 

 
Determina a contrarre fornitura di materiale pubblicitario PON LABGREEN 2 - affidamento diretto della 
Fornitura di detto materiale, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, da espletarsi mediante 
trattativa fuori MEPA. 

  

 



 
 

 

2 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOALSTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale art. 2 Decreto Legislativo 
30 marzo 2001, n.165, comma 2, dall’art. 1, comma 78 della L. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del D.I. 129/2018;  
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025;   
 
VISTA la L. n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   
 
VISTO in particolare l’art. 32 e l’art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 
pubblici”, così come modificato dal D. Lgs. N. 56/2017, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalla L. n. 55 /2019 (cd. Decreto sblocca cantieri);   
 
VISTO l’art. 45 comma 2) lett. a) del D.I. 129/2018; 



 
 

 

3 
 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;   
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 
dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che l'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità per 
supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»;   
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Trattativa Diretta e O.D.A.; 

VISTO l’Avviso Pubblico Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020.Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) –. Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola 
e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per l’allestimento di 
centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Nota di 
Adesione prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le 
scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione 
del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”. 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli interventi 
2014-2020;  
 
VISTA la nota prot. AOOGABMI- 86462 del 16/06/2023 con la quale l’Unità di missione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza del M.I.M. ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo: “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” – codice 10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-41, proposto da 



 
 

 

4 
 

questa Istituzione Scolastica per un importo pari ad Euro 250.000,00;  
 
VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio prot. n. 7238 del 28/07/2023; 

VISTA la Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022; 

CONSIDERATO  che, a seguito di “consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria 
merceologica oggetto del presente affidamento”, è risultato che non esistono operatori economici fornitori 
del materiale oggetto della presente determina; 

PRESO ATTO  che l’Istituto con Determina prot. n. 7579 del 29/09/2023 ha dato avvio alla Trattativa diretta 
sul MePA con il predetto operatore economico (Identificativo unico offerta n. 3775676); 

PRESO ATTO  del preventivo presentato dall’operatore economico MEDIATICA per un complessivo importo 
di € 360,00 IVA inclusa 22% ( euro 295,08), nella quale l’offerta in termini economici, tecnici ed amministrativi 
risponde ai fabbisogni dell’Istituto Scolastico; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di 
capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

VISTO l’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020; 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante procederà all’emissione di 
una determina di affidamento fornitura e che la STESSA potrà perdere efficacia a seguito verifiche dei requisiti 
con esito negativo; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico si è impegnato ad assumersi gli obblighi previsti dall’art. 47, 
comma 4, del citato decreto-legge n. 77/2021; 

CONSIDERATO  che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle 
procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 



 
 

 

5 
 

RITENUTO che la Prof.ssa Sabrina Capasso risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo 
n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle 
procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 360,00 IVA INCLUSA, trovano 
copertura nel Programma Annuale per l’anno 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

di affidare la fornitura del materiale pubblicitario come da preventivo offerto dalla ditta Mediatica Srls sita 
in Nola (NA) via dei Mille parco Margherita, acquisito a NS protocollo n° 8008 del 11/10/2023. 

 

 

 

       

 

 


